- 1 -

2019 年８月８日

各 位

上場会社名  株式会社アサカ理研

代 表 者  代表取締役社長 山田 慶太

（コード番号 5724）

問合せ先責任者  取締役執行役員管理本部長

佐久間 良一

（ＴＥＬ   024-944-4744）

業績予想の修正に関するお知らせ

 最近の業績動向を踏まえ、2019 年４月 26 日に公表した 2019 年９月期通期連結業績予想を修

正しましたので、お知らせいたします。

１．2019 年９月期 通期連結業績予想数値の修正（2018 年 10 月１日～2019 年９月 30 日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(A) 10,010 107 104 57 22.33

今回修正予想(B) 9,830 180 170 114 44.62

増減額(B-A) △180 73 66 57

増減率(%) △1.8 68.2 63.5 100.0

(ご参考)前期実績

(2018 年９月期)
8,765 337 333 234 91.98

２．修正の理由

売上高は、高品位貴金属にかかる売買取引の増加額が予想よりも縮小することにより、前

回発表予想を下回る見込みです。

利益面では、既取引先の深耕や取引内容の見直し、全社的な経費の削減により、前回発表

予想を上回る見通しです。なお、主要取引先である電子部品・デバイス工業分野の減産によ

る貴金属取扱量の減少は継続しておりますが、その影響は下げ止まっております。

以上から、通期連結業績は 2019 年４月 26 日に公表した予想から、売上高 9,830 百万円

（1.8％減）、経常利益 170 百万円（63.5％増）に修正しております。

- 2 -

今後の事業環境につきましては、電子部品・デバイス工業分野の減産による影響は、下げ

止まりながらも継続すると考えております。レアメタルの需要は、スマートフォンのＳＡＷ

フィルタに使用される高純度タンタルが 2020 年以降の５Ｇの普及に合わせて回復・増加し

ていくと考えております。

また、現在取り組んでいるリチウムイオン電池等に使用されるレアメタルの回収再生の研

究開発は、自動車用途の原料及びリサイクル需要の増加に対応できるよう継続して実施いた

します。

なお、2019 年９月期配当につきましては、安定配当を継続的に行うことを重要政策と位置付

けており、2018 年 11 月９日に公表のとおり１株当たり 15 円を予定しております。

(注)業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成された

ものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以 上